
01.11.2021 № 14 1

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

О Р Д И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

1 ноября 2021 года № 14

I. Правовые акты

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
01.11.2021                                                                                                                                                                                                                           № 238

Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства
на территории Ординского муниципального округа

Принято Думой Ординского муниципального 
округа 28 октября 2021 года

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального зако-
на от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (над-
зоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом 
Ординского муниципального округа Пеормского края, прниятого ре-
шением Думы ОРДинского муниципального округа  от 15.11.2019 № 
28

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном контроле 

в сфере благоустройства на территории Ординского муниципального 
округа.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в пе-

чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления Ординского муниципального округа» 
и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2022 
года, за исключением положений раздела V Положения о муници-
пальном контроле в сфере благоустройства на территории Ординского 
муниципального округа, которые вступают в силу с 1 марта 2022 года. 

 
Председатель Думы Ординского 
муниципального округа                                               М.А. Шипулин
 
Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа                                               А.С. Мелёхин

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Ординского

муниципального округа
от 01.11.2021 № 238

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории

Ординского муниципального округа
I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
Ординского муниципального округа Пермского края (далее – контр-
оль в сфере благоустройства).

2. Предметом контроля в сфере благоустройства является соблюде-
ние юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
гражданами (далее – контролируемые лица) Правил благоустройства 
территории Ординского муниципального округа Пермского (далее – 
Правила благоустройства), в том числе требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее также 
– обязательные требования).

3. Контроль в сфере благоустройства осуществляется органом му-
ниципального контроля – администрацией Ординского муниципаль-
ного округа, функции и полномочия которого возложены на отдел 
архитектуры и градостроительства администрации Ординского му-
ниципального округа Пермского края; отдел инфраструктуры и ЖКХ 
администрации Ординского муниципального округа Пермского края; 
отделы территориального управления администрации Ординского 
муниципального округа Пермского края (далее – уполномоченный 
орган).

4. Должностными лицами администрации, уполномоченными осу-
ществлять контроль в сфере благоустройства, являются начальник 
отдела архитектуры и градостроительства, начальник отдела инфра-
структуры и ЖКХ, начальник отдела территориального управления, 
консультант отдела инфраструктуры и ЖКХ, главный специалист от-
дела инфраструктуры и ЖКХ, главный специалист отдела архитекту-
ры и градостроительства, специалист отдела территориального управ-
ления (далее – должностные лица, уполномоченные осуществлять 
контроль). В должностные обязанности указанных должностных лиц 

администрации в соответствии с их должностной инструкцией входит 
осуществление полномочий по контролю в сфере благоустройства.

Должностным лицом администрации, уполномоченным на приня-
тие решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, 
является глава муниципального округа – глава администрации Ордин-
ского муниципального округа.

Должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль, при 
осуществлении контроля в сфере благоустройства имеют права, обя-
занности и несут ответственность в соответствии с Федеральным 
законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (над-
зоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и иными 
федеральными законами.

5. К отношениям, связанным с осуществлением контроля в сфере 
благоустройства, организацией и проведением профилактических ме-
роприятий, контрольных мероприятий, применяются положения Фе-
дерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контр-
оле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Уполномоченный орган осуществляет контроль за соблюдением 
Правил благоустройства, включающих:

1) обязательные требования по содержанию прилегающих терри-
торий;

2) обязательные требования по содержанию элементов и объектов 
благоустройства, в том числе требования: 

по установке ограждений, не препятствующей свободному доступу 
маломобильных групп населения к объектам образования, здравоох-
ранения, культуры, физической культуры и спорта, социального об-
служивания населения;

по содержанию фасадов нежилых зданий, строений, сооружений, 
других стен зданий, строений, сооружений, а также иных элементов 
благоустройства и общественных мест;



01.11.2021 № 142

по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих ин-
формацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;

по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а 
также свободных въездов во дворы, обеспечению безопасности пе-
шеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и 
другие маломобильные группы населения, на период осуществления 
земляных работ;

о недопустимости размещения транспортных средств на газоне или 
иной озеленённой или рекреационной территории, размещение транс-
портных средств на которой ограничено Правилами благоустройства, 
а также по недопустимости загрязнения территорий общего пользова-
ния транспортными средствами во время их эксплуатации, обслужи-
вания или ремонта, при перевозке грузов или выезде со строительных 
площадок (вследствие отсутствия тента или укрытия);

3) обязательные требования по уборке территории Ординского 
муниципального округа Пермского края в зимний период, включая 
контроль проведения мероприятий по очистке от снега, наледи и со-
сулек кровель зданий, сооружений; 

4) обязательные требования по уборке территории Ординского му-
ниципального округа Пермского края в летний период, включая обяза-
тельные требования по выявлению карантинных, ядовитых и сорных 
растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов;

5) дополнительные обязательные требования пожарной безопасно-
сти в период действия особого противопожарного режима; 

6) обязательные требования по прокладке, переустройству, ремон-
ту и содержанию подземных коммуникаций на территориях общего 
пользования;

7) обязательные требования по посадке, охране и содержанию зе-
леных насаждений;

8) обязательные требования по складированию твердых комму-
нальных отходов;

9) обязательные требования по выгулу животных и требования о 
недопустимости выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на 
территориях общего пользования и иных, предусмотренных Правила-
ми благоустройства, территориях.

Уполномоченный орган осуществляет контроль за соблюдением 
исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных 
требований, выданных должностными лицами, уполномоченными 
осуществлять контроль, в пределах их компетенции.

7. Под элементами благоустройства в настоящем Положении пони-
маются декоративные, технические, планировочные, конструктивные 
устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и 
оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, ма-
лые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения 
и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как 
составные части благоустройства территории.

Под объектами благоустройства в настоящем Положении понима-
ются территории различного функционального назначения, на кото-
рых осуществляется деятельность по благоустройству, в том числе:

1) элементы планировочной структуры (зоны (массивы), районы (в 
том числе жилые районы, микрорайоны, кварталы, промышленные 
районы), территории размещения садоводческих, огороднических не-
коммерческих объединений граждан);

2) элементы улично-дорожной сети (аллеи, бульвары, магистрали, 
переулки, площади, проезды, проспекты, проулки, разъезды, спуски, 
тракты, тупики, улицы, шоссе);

3) дворовые территории;
4) детские и спортивные площадки;
5) площадки для выгула животных;
6) парковки (парковочные места);
7) парки, скверы, иные зеленые зоны;
8) технические и санитарно-защитные зоны.
Под ограждающими устройствами в настоящем Положении пони-

маются ворота, калитки, шлагбаумы, в том числе автоматические, и 
декоративные ограждения (заборы).

8. При осуществлении контроля в сфере благоустройства система 
оценки и управления рисками не применяется.

II. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям

9. Уполномоченный орган осуществляет контроль в сфере благо-
устройства, в том числе посредством проведения профилактических 
мероприятий.

10. Профилактические мероприятия осуществляются уполномо-
ченным органом в целях стимулирования добросовестного соблюде-
ния обязательных требований контролируемыми лицами, устранения 
условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охра-
няемым законом ценностям, и доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, способов их соблюдения.

11. При осуществлении контроля в сфере благоустройства прове-
дение профилактических мероприятий, направленных на снижение 
риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отно-
шению к проведению контрольных мероприятий.

12. Профилактические мероприятия осуществляются на основании 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охра-
няемым законом ценностям, утвержденной в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации, также могут проводиться 
профилактические мероприятия, не предусмотренные программой 
профилактики рисков причинения вреда.

В случае если при проведении профилактических мероприятий 
установлено, что объекты контроля представляют явную непосред-
ственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо, 
уполномоченное осуществлять контроль в сфере благоустройства, 
незамедлительно направляет информацию об этом главе Ординского 
муниципального округа для принятия решения о проведении контр-
ольных мероприятий.

13. При осуществлении уполномоченным органом контроля в сфе-
ре благоустройства могут проводиться следующие виды профилакти-
ческих мероприятий:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережений;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
14. Информирование осуществляется уполномоченным органом 

по вопросам соблюдения обязательных требований посредством 
размещения соответствующих сведений на официальном сайте ад-
министрации Ординского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт 
администрации) в специальном разделе, посвященном контрольной 
деятельности (доступ к специальному разделу должен осуществ-
ляться с главной (основной) страницы официального сайта админи-
страции), в средствах массовой информации, через личные кабинеты 
контролируемых лиц в государственных информационных системах 
(при их наличии) и в иных формах.

Уполномоченный орган, обязан размещать и поддерживать в акту-
альном состоянии на официальном сайте администрации Ординского 
муниципального округа в специальном разделе, посвященном контр-
ольной деятельности, сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Феде-
рации».

Уполномоченный орган или должностные лица, также вправе ин-
формировать население Ординского муниципального округа Перм-
ского края на собраниях и конференциях граждан об обязательных 
требованиях, предъявляемых к объектам контроля.

15. Обобщение правоприменительной практики осуществляется 
уполномоченным органом посредством сбора и анализа данных о 
проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики должност-
ными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, ежегодно 
готовится доклад, содержащий результаты обобщения правопримени-
тельной практики по осуществлению контроля в сфере благоустрой-
ства и утверждаемый распоряжением администрации, подписывае-
мым главой администрации. Указанный доклад размещается в срок до 
1 июля года, следующего за отчетным годом, на официальном сайте 
администрации Ординского муниципального округа в специальном 
разделе, посвященном контрольной деятельности.

16. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
требований и предложение принять меры по обеспечению соблюде-
ния обязательных требований объявляются контролируемому лицу 
в случае наличия у уполномоченного органа сведений о готовящих-
ся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 
обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения 
данных о том, что нарушение обязательных требований причинило 
вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Пре-
достережения объявляются (подписываются) главой Ординского 
муниципального округа Пермского края не позднее 30 дней со дня 
получения указанных сведений. Предостережение оформляется в 
письменной форме или в форме электронного документа и направля-
ется в адрес контролируемого лица.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных тре-
бований оформляется в соответствии с формой, утвержденной прика-
зом Министерства экономического развития Российской Федерации 
от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых 
контрольным (надзорным) органом». 

Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения обя-
зательных требований регистрируются в журнале учета предостере-
жений с присвоением регистрационного номера.

В случае объявления уполномоченным органом предостережения 
о недопустимости нарушения обязательных требований контролиру-
емое лицо вправе подать возражение в отношении указанного предо-
стережения. Возражение в отношении предостережения рассматрива-
ется уполномоченным органом в течение 30 дней со дня получения. 
В результате рассмотрения возражения контролируемому лицу в 
письменной форме или в форме электронного документа направляет-



01.11.2021 № 14 3

ся ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением. В 
случае несогласия с возражением в ответе указываются соответству-
ющие обоснования.

17. Консультирование контролируемых лиц осуществляется долж-
ностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль, по теле-
фону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в 
ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных меро-
приятий и не должно превышать 15 минут.

Личный прием граждан проводится главой Ординского муници-
пального округа Пермского края и (или) должностным лицом, упол-
номоченным осуществлять контроль. Информация о месте приема, 
а также об установленных для приема днях и часах размещается на 
официальном сайте Ординского муниципального округа в специаль-
ном разделе, посвященном контрольной деятельности.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме 
по следующим вопросам:

1) организация и осуществление контроля в сфере благоустройства;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установлен-

ных настоящим Положением;
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять контроль;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их от-

дельных положениях), содержащих обязательные требования, оцен-
ка соблюдения которых осуществляется администрацией в рамках 
контрольных мероприятий.

Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осу-
ществляться также на собраниях и конференциях граждан. 

18. Консультирование в письменной форме осуществляет уполно-
моченный орган, в следующих случаях:

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о пред-
ставлении письменного ответа по вопросам консультирования;

2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ 
на поставленные вопросы невозможно;

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запро-
са сведений.

При осуществлении консультирования должностное лицо, уполно-
моченное осуществлять контроль, обязано соблюдать конфиденци-
альность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

В ходе консультирования не может предоставляться информация, 
содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений 
и (или) действий должностных лиц, уполномоченных осуществлять 
контроль, иных участников контрольного мероприятия, а также ре-
зультаты проведенных в рамках контрольного мероприятия эксперти-
зы, испытаний.

Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномо-
ченному осуществлять контроль, в ходе консультирования, не может 
использоваться администрацией в целях оценки контролируемого 
лица по вопросам соблюдения обязательных требований.

Должностными лицами, уполномоченными осуществлять контр-
оль, ведется журнал учета консультирований.

В случае поступления в уполномоченный орган пяти и более од-
нотипных обращений контролируемых лиц и их представителей 
консультирование осуществляется посредством размещения на офи-
циальном сайте Ординского муниципального округа в специальном 
разделе, посвященном контрольной деятельности, письменного разъ-
яснения, подписанного главой Ординского муниципального окру-
га Пермского края или должностным лицом, уполномоченным осу-
ществлять контроль.

19. Профилактический визит проводится в форме профилактиче-
ской беседы по месту осуществления деятельности контролируемого 
лица либо путем использования видео-конференц-связи.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информи-
руется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятель-
ности либо к принадлежащим ему объектам контроля.

При проведении профилактического визита контролируемым ли-
цам не выдаются предписания об устранении нарушений обязатель-
ных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в 
ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

III. Осуществление контрольных мероприятий
и контрольных действий

20. При осуществлении контроля в сфере благоустройства уполно-
моченным органом могут проводиться следующие виды контрольных 
мероприятий и контрольных действий в рамках указанных меропри-
ятий:

1) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребо-
вание документов, которые в соответствии с обязательными требова-
ниями должны находиться в месте нахождения (осуществления дея-
тельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля, 
получения письменных объяснений, инструментального обследова-

ния);
2) рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения 

письменных объяснений, истребования документов, инструменталь-
ного обследования, испытания, экспертизы);

3) документарная проверка (посредством получения письменных 
объяснений, истребования документов, экспертизы);

4) выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения 
письменных объяснений, истребования документов, инструменталь-
ного обследования, испытания, экспертизы);

5) наблюдение за соблюдением обязательных требований (посред-
ством сбора и анализа данных об объектах контроля в сфере благо-
устройства, в том числе данных, которые поступают в ходе межве-
домственного информационного взаимодействия, предоставляются 
контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных тре-
бований, а также данных, содержащихся в государственных и муни-
ципальных информационных системах, данных из сети «Интернет», 
иных общедоступных данных, а также данных полученных с исполь-
зованием работающих в автоматическом режиме технических средств 
фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, 
видеозаписи);

6) выездное обследование (посредством осмотра, инструменталь-
ного обследования (с применением видеозаписи), испытания, экспер-
тизы).

21. Наблюдение за соблюдением обязательных требований и выезд-
ное обследование проводятся уполномоченным органом без взаимо-
действия с контролируемыми лицами.

22. Контрольные мероприятия, указанные в подпунктах 1 – 4 пун-
кта 20 настоящего Положения, проводятся в форме внеплановых ме-
роприятий.

Внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только 
после согласования с органами прокуратуры.

23. Основанием для проведения контрольных мероприятий, прово-
димых с взаимодействием с контролируемыми лицами, является:

1) наличие у уполномоченного органа сведений о причинении вре-
да (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при поступлении обращений (заявлений) граждан 
и организаций, информации от органов государственной власти, ор-
ганов местного самоуправления, из средств массовой информации, а 
также получение таких сведений в результате проведения контроль-
ных мероприятий, включая контрольные мероприятия без взаимодей-
ствия, в том числе проводимые в отношении иных контролируемых 
лиц;

2) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия 
в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод 
человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры мате-
риалам и обращениям;

3) истечение срока исполнения предписания об устранении выяв-
ленного нарушения обязательных требований – в случаях, если контр-
олируемым лицом не представлены документы и сведения, представ-
ление которых предусмотрено выданным ему предписанием, или на 
основании представленных документов и сведений невозможно сде-
лать вывод об исполнении предписания об устранении выявленного 
нарушения обязательных требований.

24. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с 
контролируемым лицом, проводятся на основании распоряжения ад-
министрации о проведении контрольного мероприятия.

25. В случае принятия распоряжения о проведении контрольного 
мероприятия на основании сведений о причинении вреда (ущерба) 
или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям, такое распоряжение принимается на основании мотивирован-
ного представления должностного лица, уполномоченного осуществ-
лять контроль в сфере благоустройства, о проведении контрольного 
мероприятия.

26. Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с 
контролируемыми лицами, проводятся должностными лицами упол-
номоченными осуществлять контроль, на основании задания главы 
(заместителем главы администрации муниципального округа по во-
просам ЖКХ, инфраструктуры и градостроительства) Ординского 
муниципального округа Пермского края, задания, содержащегося в 
планах работы администрации, в том числе в случаях, установленных 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Феде-
рации».

27. Контрольные мероприятия в отношении граждан, юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся должностными 
лицами,  уполномоченными осуществлять контроль, в соответствии с 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Феде-
рации».

28. Уполномоченный орган при организации и осуществлении 
контроля в сфере благоустройства получает на безвозмездной основе 
документы и (или) сведения от иных органов либо подведомственных 
указанным органам организаций, в распоряжении которых находятся 



01.11.2021 № 144

эти документы и (или) сведения, в рамках межведомственного инфор-
мационного взаимодействия, в том числе в электронной форме. Пе-
речень указанных документов и (или) сведений, порядок и сроки их 
представления установлены распоряжением Правительства Россий-
ской Федерации от 19.04.2016 № 724-р перечнем документов и (или) 
информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомствен-
ного информационного взаимодействия органами государственного 
контроля (надзора), органами муниципального контроля при органи-
зации и проведении проверок от иных государственных органов, орга-
нов местного самоуправления либо подведомственных государствен-
ным органам или органам местного самоуправления организаций, в 
распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, 
а также Правилами предоставления в рамках межведомственного ин-
формационного взаимодействия документов и (или) сведений, полу-
чаемых контрольными (надзорными) органами от иных органов либо 
подведомственных указанным органам организаций, в распоряжении 
которых находятся эти документы и (или) сведения, при организации 
и осуществлении видов государственного контроля (надзора), видов 
муниципального контроля, утвержденными постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 06.03.2021 № 338 «О межведом-
ственном информационном взаимодействии в рамках осуществления 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля».

29. К случаю, при наступлении которого индивидуальный предпри-
ниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе 
представить в уполномоченный орган информацию о невозможности 
присутствия при проведении контрольного мероприятия, в связи с 
чем проведение контрольного мероприятия переносится уполномо-
ченным органом на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 
послуживших поводом для данного обращения индивидуального 
предпринимателя, гражданина в уполномоченный орган (но не более 
чем на 20 дней), относится соблюдение одновременно следующих ус-
ловий:

1) отсутствие контролируемого лица либо его представителя не пре-
пятствует оценке должностным лицом, уполномоченным осуществ-
лять контроль в сфере благоустройства, соблюдения обязательных 
требований при проведении контрольного мероприятия при условии, 
что контролируемое лицо было надлежащим образом уведомлено о 
проведении контрольного мероприятия; 

2) отсутствие признаков явной непосредственной угрозы причине-
ния или фактического причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям;

3) имеются уважительные причины для отсутствия контролируемо-
го лица (болезнь контролируемого лица, его командировка и т.п.) при 
проведении контрольного мероприятия.

30. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 
рабочих дней. 

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий 
срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может 
превышать 50 часов для малого предприятия и 15 часов для микро 
предприятия. 

Срок проведения выездной проверки в отношении организации, 
осуществляющей свою деятельность на территориях нескольких 
субъектов Российской Федерации, устанавливается отдельно по ка-
ждому филиалу, представительству, обособленному структурному по-
дразделению организации или производственному объекту. 

31. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для 
фиксации должностными лицами, уполномоченными осуществлять 
контроль, и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных дей-
ствий, доказательств соблюдения (нарушения) обязательных требова-
ний могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, геоде-
зические и картометрические измерения, проводимые должностными 
лицами, уполномоченными на проведение контрольного мероприя-
тия. Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, 
геодезических и картометрических измерений и использованных для 
этих целей технических средствах отражается в акте, составляемом 
по результатам контрольного мероприятия, и протоколе, составля-
емом по результатам контрольного действия, проводимого в рамках 
контрольного мероприятия.

32. К результатам контрольного мероприятия относятся оценка со-
блюдения контролируемым лицом обязательных требований, создание 
условий для предупреждения нарушений обязательных требований и 
(или) прекращения их нарушений, восстановление нарушенного по-
ложения, направление уполномоченным органам или должностным 
лицам информации для рассмотрения вопроса о привлечении к ответ-
ственности и (или) применение уполномоченным органом мер, пред-
усмотренных частью 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».

33. По окончании проведения контрольного мероприятия, предус-
матривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составля-
ется акт контрольного мероприятия. В случае если по результатам 
проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных 
требований, в акте указывается, какое именно обязательное требова-

ние нарушено, каким нормативным правовым актом и его структур-
ной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного 
нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия в 
акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, 
являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, 
должны быть приобщены к акту. Заполненные при проведении контр-
ольного мероприятия проверочные листы приобщаются к акту.

Оформление акта производится на месте проведения контрольного 
мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если 
иной порядок оформления акта не установлен Правительством Рос-
сийской Федерации.

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согла-
совано органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры 
посредством Единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий 
непосредственно после его оформления.

34. Информация о контрольных мероприятиях размещается в Еди-
ном реестре контрольных (надзорных) мероприятий.

35. Информирование контролируемых лиц о совершаемых долж-
ностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, дей-
ствиях и принимаемых решениях осуществляется посредством раз-
мещения сведений об указанных действиях и решениях в Едином 
реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведения 
их до контролируемых лиц посредством инфраструктуры, обеспечи-
вающей информационно-технологическое взаимодействие инфор-
мационных систем, используемых для предоставления государст-
венных и муниципальных услуг и исполнения государственных и 
муниципальных функций в электронной форме, в том числе через 
федеральную государственную информационную систему «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (да-
лее – единый портал государственных и муниципальных услуг) и 
(или) через региональный портал государственных и муниципаль-
ных услуг.

Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятель-
ности, являющийся контролируемым лицом, информируется о со-
вершаемых должностными лицами, уполномоченными осуществлять 
контроль, действиях и принимаемых решениях путем направления 
ему документов на бумажном носителе в случае направления им в 
адрес администрации уведомления о необходимости получения до-
кументов на бумажном носителе либо отсутствия у администрации 
сведений об адресе электронной почты контролируемого лица и воз-
можности направить ему документы в электронном виде через еди-
ный портал государственных и муниципальных услуг (в случае, если 
лицо не имеет учетной записи в единой системе идентификации и ау-
тентификации либо если оно не завершило прохождение процедуры 
регистрации в единой системе идентификации и аутентификации). 
Указанный гражданин вправе направлять администрации документы 
на бумажном носителе.

До 31 декабря 2023 года информирование контролируемого лица 
о совершаемых должностными лицами, уполномоченными осуществ-
лять контроль, действиях и принимаемых решениях, направление до-
кументов и сведений контролируемому лицу уполномоченного органа 
могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с исполь-
зованием почтовой связи в случае невозможности информирования 
контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контр-
олируемого лица.

36. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в 
акте, контролируемое лицо вправе направить жалобу в порядке, пред-
усмотренном статьями 39 – 40 Федерального закона от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» и разделом IV настоящего Поло-
жения.

37. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных тре-
бований при проведении контрольного мероприятия сведения об этом 
вносятся в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. 
Должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль, вправе 
выдать рекомендации по соблюдению обязательных требований, про-
вести иные мероприятия, направленные на профилактику рисков при-
чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

38. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 
нарушений обязательных требований уполномоченный орган (долж-
ностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль)  в пределах 
своих полномочий, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, обязан:

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия 
контролируемому лицу предписание об устранении выявленных на-
рушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о прове-
дении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством 
Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его при-
чинения и по доведению до сведения граждан, организаций любым 
доступным способом информации о наличии угрозы причинения 



01.11.2021 № 14 5

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее предо-
твращения в случае, если при проведении контрольного мероприятия 
установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих 
и (или) пользующихся объектом контроля в сфере благоустройства, 
представляет непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) причи-
нен;

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков пре-
ступления или административного правонарушения направить соот-
ветствующую информацию в государственный орган в соответствии 
со своей компетенцией или при наличии соответствующих полномо-
чий принять меры по привлечению виновных лиц к установленной 
законом ответственности;

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением вы-
явленных нарушений обязательных требований, предупреждению 
нарушений обязательных требований, предотвращению возможно-
го причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при 
неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по 
обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требовани-
ем о принудительном исполнении предписания, если такая мера пред-
усмотрена законодательством;

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обя-
зательных требований, проведении иных мероприятий, направленных 
на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за-
коном ценностям.

39. Должностные лица, осуществляющие контроль, при осущест-
влении контроля в сфере благоустройства взаимодействуют в установ-
ленном порядке с федеральными органами исполнительной власти и 
их территориальными органами, с органами исполнительной власти 
Пермского края, органами местного самоуправления, правоохрани-
тельными органами, организациями и гражданами.

В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия 
в рамках осуществления контроля в сфере благоустройства наруше-
ния требований законодательства, за которое законодательством Рос-
сийской Федерации предусмотрена административная и иная ответст-
венность, в акте контрольного мероприятия указывается информация 
о наличии признаков выявленного нарушения. Должностные лица, 
уполномоченные осуществлять контроль, направляют копию указан-
ного акта в орган власти, уполномоченный на привлечение к соответ-
ствующей ответственности.

IV. Обжалование решений администрации, действий 
(бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять 

контроль в сфере благоустройства

40. Решения администрации, действия (бездействие) должностных 
лиц, уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройст-
ва, могут быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 Феде-
рального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контр-
оле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

41. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по 
их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществле-
ния контроля в сфере благоустройства, имеют право на досудебное 
обжалование:

1) решений о проведении контрольных мероприятий;
2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении 

выявленных нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осу-
ществлять контроль в сфере благоустройства, в рамках контрольных 
мероприятий.

42. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный 
на рассмотрение жалобы орган в электронном виде с использова-
нием единого портала государственных и муниципальных услуг и 
(или) регионального портала государственных и муниципальных 
услуг.

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие го-
сударственную или иную охраняемую законом тайну, подается без 
использования единого портала государственных и муниципальных 
услуг и регионального портала государственных и муниципальных 
услуг с учетом требований законодательства Российской Федерации 
о государственной и иной охраняемой законом тайне. Соответству-
ющая жалоба подается контролируемым лицом на личном приеме 
главы Ординского муниципального округа Пермского края с пред-
варительным информированием главы Ординского муниципального 
округа Пермского края о наличии в жалобе (документах) сведений, 
составляющих государственную или иную охраняемую законом тай-
ну.

43. Жалоба на решение уполномоченным органом, действия (без-
действия) его должностных лиц рассматривается главой Ординского 
муниципального округа Пермского края.

44. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его 
должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней 
со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о 
нарушении своих прав.

Жалоба на предписание уполномоченного органа может быть пода-
на в течение 10 рабочих дней с момента получения контролируемым 
лицом предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы 
этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть вос-
становлен должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение 
жалобы.

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может 
отозвать ее полностью или частично. При этом повторное направле-
ние жалобы по тем же основаниям не допускается.

45. Жалоба на решение уполномоченного органа, действия (бездей-
ствие) его должностных лиц подлежит рассмотрению в течение 20 
рабочих дней со дня ее регистрации. 

В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, 
имеющихся в распоряжении иных органов, срок рассмотрения жало-
бы может быть продлен главой Ординского муниципального округа 
Пермского края не более чем на 20 рабочих дней.

V. Ключевые показатели контроля в сфере 
благоустройства и их целевые значения

46. Оценка результативности и эффективности осуществления 
контроля в сфере благоустройства осуществляется на основании ста-
тьи 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государст-
венном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации». 

47. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, 
индикативные показатели для контроля в сфере благоустройства ут-
верждаются решением Думы Ординского муниципального округа 
Пермского края.

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
01.11.2021                                                                                                                                                                                                                           № 239

Об утверждении Порядка перечисления муниципальными унитарными предприятиями 
в бюджет Ординского муниципального округа части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 28 октября 2021 года

В соответствии со статьей 42 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, статей 17 Федерального закона от 04.11.2002 № 161-ФЗ «О 
государственных и муниципальных унитарных предприятиях»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок перечисления муниципальны-

ми унитарными предприятиями в бюджет Ординского муниципально-
го округа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в пе-

чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления Ординского муниципального округа».  

 
Председатель Думы Ординского 
муниципального округа                                               М.А. Шипулин
 
Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа                                              А.С. Мелёхин



01.11.2021 № 146

УТВЕРЖДЕН
решением Думы Ординского муниципального 

округа
от 01.11.2021 № 239

ПОРЯДОК
перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет Ординского 
муниципального округа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей
1. Порядок перечисления муниципальными унитарными предприя-

тиями в бюджет Ординского муниципального округа части прибыли, 
остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
(далее – Порядок) разработан в целях повышения эффективности ис-
пользования муниципального имущества и обеспечения поступления 
в бюджет Ординского муниципального округа части прибыли муни-
ципальных унитарных предприятий. 

2. Действие настоящего Порядка распространяется на муниципаль-
ные унитарные предприятия, собственником имущества которых яв-
ляется Ординский муниципальный округ. 

3. Администратором доходов бюджета Ординского муниципально-
го округа от поступлений части прибыли муниципальных унитарных 
предприятий, оставшейся после уплаты налогов иных обязательных 
платежей и подлежащей перечислению в бюджет Ординского муни-
ципального округа (далее - часть прибыли муниципальных предпри-
ятий) является управление имущественных и земельных отношений 
администрации Ординского муниципального округа (далее – Управ-
ление). 

4. Размер части прибыли муниципальных предприятий устанавли-
вается решением Думы Ординского муниципального округа о бюдже-
те Ординского муниципального округа на очередной финансовый год 

и плановый период.
5. Чистая прибыль (нераспределенная прибыль) определяется на 

основании данных бухгалтерской отчетности.
Сумма, подлежащая перечислению муниципальным предприятием 

в бюджет Ординского муниципального округа, определяется решени-
ем балансовой комиссии. 

6. Установить срок перечисления части прибыли муниципальных 
предприятий – не позднее 1 мая года, следующего за отчетным.

За нарушение указанного срока применяется ответственность, 
предусмотренная действующим законодательством Российской Фе-
дерации.

7. Учет и контроль правильности исчисления и своевременности 
уплаты платежей в бюджет Ординского муниципального округа осу-
ществляет управление финансов и управление имущественных и 
земельных отношений администрации Ординского муниципального 
округа.

8. Руководители муниципальных предприятий несут персональную 
ответственность за достоверность данных о результатах финансово-
хозяйственной деятельности предприятий, правильность исчисления 
и своевременность уплаты части прибыли муниципальных предприя-
тий, предоставление отчетности. 

В соответствии с частью 4.1 статьи 12.1 Федерального закона от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Пре-
зидента РФ от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, за-
мещающими отдельные государственные должности Российской Фе-
дерации, должности федеральной государственной службы, и иными 
лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Пре-
зидента Российской Федерации», Указом губернатора Пермского края 
от 28.02.2019 № 26 «Об отдельных вопросах в сфере противодействия 
коррупции в отношении лиц, замещающих должности главы местной 
администрации по контракту, муниципальные должности Пермского 
края, внесении изменений в отдельные указы губернатора Пермского 
края в сфере профилактики коррупции и о признании утратившими 
силу отдельных указов губернатора Пермского края»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок сообщения лицами, замещаю-

щими отдельные муниципальные должности о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, ко-

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
01.11.2021                                                                                                                                                                                                                           № 240

Об утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими отдельные муниципальные 
должности о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 28 октября 2021 года

торая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Признать утратившим силу решение Земского Собрания Ор-

динского муниципального района от 01.03.2016 № 146 «О создании 
комиссии и утверждении Порядков рассмотрения вопросов, каса-
ющихся соблюдения депутатом, председателем Земского Собрания 
Ординского муниципального района ограничений, запретов и испол-
нения обязанностей, которые установлены Федеральным законом «О 
противодействии коррупции» и другими федеральными законами». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления Ординского муниципального окру-
га».

 
Председатель Думы Ординского
муниципального округа                                               М.А. Шипулин 

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа                                              А.С. Мелёхин

УТВЕРЖДЕН
решением Думы

Ординского муниципального округа
от 01.11.2021 № 240

ПОРЯДОК
сообщения лицами, замещающими отдельные муниципальные должности

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Порядком определяется процедура сообщения лица-
ми, замещающими отдельные муниципальные должности о возник-
новении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов.
Настоящий порядок распространяется на следующих лиц замеща-

ющих муниципальные должности (далее – лица, замещающие муни-
ципальные должности):



01.11.2021 № 14 7

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
01.11.2021                                                                                                                                                                                                                           № 243

О  внесении изменений в решение Думы Ординского муниципального округа
от 09.12.2020 № 167 «Об утверждении бюджета Ординского муниципального округа 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 28 октября 2021 года

депутаты Думы Ординского муниципального округа;
председатель Контрольно-счетной палаты Ординского муници-

пального округа. 
2. Лица, замещающие муниципальные должности обязаны в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации о противодей-
ствии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересован-
ности при исполнении обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предо-
твращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления 
о возникновении личной заинтересованности при исполнении обязан-
ностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 
(далее - уведомление) по форме согласно приложению  к настоящему 
Порядку.

3. Лица, замещающие муниципальные должности  направляют уве-
домление председателю Думы Ординского муниципального округа. 

4. Председатель Думы Ординского муниципального округа направ-
ляет уведомление в комиссию по рассмотрению вопросов по противо-
действию коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные 
должности (далее – комиссия).

5. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя пред-
седателя комиссии, секретаря и членов комиссии.

Порядок работы комиссии, а также ее состав утверждается поста-
новлением председателя Думы Ординского муниципального округа.

6. По итогам рассмотрения уведомления комиссия может принять 
одно из следующих решений:

признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, 
представившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, 
представившим уведомление, личная заинтересованность приводит 
или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия 
рекомендует лицу, представившему уведомление, принять меры по 
предотвращению или урегулированию конфликта интересов;

признать, что лицом, представившим уведомление, не соблюдались 
требования об урегулировании конфликта интересов, и направить гу-
бернатору Пермского края рекомендацию об обращении с заявлением 
о досрочном прекращении полномочий должностного лица, а также 
применении в отношении него иного дисциплинарного взыскания в 
орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соот-
ветствующее решение, или в суд.

 Приложение 
к Порядку сообщения лицами, замещающими 

отдельные муниципальные должности о 
возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту 

интересов 

Председателю Думы
Ординского муниципального округа
_______________________________________
от_____________________________________

(ФИО)
_______________________________________

(замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении

обязанностей, которая приводит или может привести
к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении обязанностей, которая приводит или может привести к кон-
фликту интересов (нужное подчеркнуть). Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: 
__________________________________________________________________________________________________________________________

Обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:
__________________________________________________________________________________________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:
__________________________________________________________________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчерк-
нуть).

«__» ___________ 20__ г.

__________________________________                           _____________________
(подпись лица,  направляющего уведомление)                                                (ФИО)

На основании решения Думы Ординского муниципального округа 
от 14.10.2019 № 24 «Об утверждении Положения «О бюджетном про-
цессе в Ординском муниципальном округе»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в решение Думы Ординского муниципального округа от 

09.12.2020 № 167 «Об утверждении бюджета Ординского муници-
пального округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 
следующие изменения:

а) в пункте 1:
в подпункте а) цифры «693 440,38» заменить цифрами «699 882,53»;

в подпункте б) цифры «717 969,54» заменить цифрами «724 373,89»;
в подпункте в) цифры «24 529,16» заменить цифрами «24 491,36»;
б) в пункте 2:
в подпункте а) на 2022 год цифры «586 648,10» заменить цифрами 

«588 592,30»;
в подпункте б) на 2022 год цифры «581 367,46» заменить цифрами 

«583 311,66»;
в) изложить приложение 3 к решению в новой редакции, согласно 

приложению 1 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;



01.11.2021 № 148

г) изложить приложение 4 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 2 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

д) изложить приложение 5 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 3 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

е) изложить приложение 6 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 4 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

ж) изложить приложение 7 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 5 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

з) изложить приложение 12 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 6 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

и) изложить приложение 13 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 7 к настоящему решению Думы Ординского муници-

пального округа.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом изда-

нии «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).
3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-

чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления Ординского муниципального окру-
га».  

 
Председатель Думы Ординского
муниципального округа                                              М.А. Шипулин\

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа                                              А.С. Мелёхин

Полный текст настоящего решения опубликован в официальном се-
тевом издании «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
01.11.2021                                                                                                                                                                                                                           № 244

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Ординском
муниципальном округе, утвержденное решением Думы Ординского муниципального 

округа от 14.10.2019 № 24
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 28 октября 2021 года

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
01.11.2021                                                                                                                                                                                                                           № 245

О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального 
образования «Ординский муниципальный округ», утвержденные решением Думы  

Ординского муниципального округа от 26.06.2020 № 134
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 28 октября 2021 года

В соответствии со статьями 160.1, 160.2 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Ординском муни-

ципальном округе, утвержденное решением Думы Ординского муни-
ципального округа от 14.10.2019 № 24 следующие изменения:

1) в статье 3:
в абзаце тридцать втором слова «федеральный орган власти (феде-

ральный орган исполнительной власти), орган государственной влас-
ти (государственный орган) Пермского края,» исключить;

абзац тридцать третий изложить в новой редакции: 
«главный администратор доходов бюджета - определенный в со-

ответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации орган 
местного самоуправления Ординского муниципального округа, ор-
ган администрации Ординского муниципального, иная организация, 
имеющие в своем ведении администраторов доходов бюджета и (или) 
являющиеся администраторами доходов бюджета;»;

в абзаце тридцать пятом слова «решением о местном бюджете» за-
менить на слова «в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской 
Федерации»;

2) в статье 7
пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. Перечень главных администраторов доходов местного бюджета 

утверждается администрацией Ординского муниципального округа в 
соответствии с общими требованиями, установленными Правительст-
вом Российской Федерации.

Перечень главных администраторов доходов бюджета должен со-

держать наименования органов (организаций), осуществляющих 
бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджета, 
и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета.»;

пункт 4 изложить в новой редакции:
«4. Перечень главных администраторов источников финансирова-

ния дефицита местного бюджета утверждается администрацией Ор-
динского муниципального округа в соответствии с общими требова-
ниями, установленными Правительством Российской Федерации.

Перечень главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета должен содержать наименования органов (органи-
заций), осуществляющих бюджетные полномочия главных админист-
раторов источников финансирования дефицита бюджета, и закрепляе-
мые за ними источники финансирования дефицита бюджета.»

3) в пункте 4 статьи 31 подпункты 1-2 исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в 

печатном средстве  массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления Ординского муниципального окру-
га» и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении 
и исполнении бюджета Ординского муниципального округа, начиная с 
бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

 
Председатель Думы Ординского
муниципального округа                                              М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа                                              А.С. Мелёхин

В соответствии со статьей 16 и статьей 45.1 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 20.6 Закона Перм-
ского края от 14.09.2011 № 805-ПК «О градостроительной деятель-
ности в Пермском крае», статьей 4 Устава Ординского муниципаль-

ного округа Пермского края, принятого решением Думы Ординского 
муниципального округа от 15.11.2019 № 28

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального 

образования «Ординский муниципальный округ», утвержденные ре-



01.11.2021 № 14 9

шением Думы Ординского муниципального округа от 26.06.2020 № 
134 следующее изменение:

пункт 144 раздела IX изложить в следующей редакции:
«144. Придомовые территории многоквартирных домов должны 

быть обустроены в соответствии с установленными требованиями и 
включают в себя основные объекты и элементы благоустройства, а 
также дополнительные объекты и элементы благоустройства.

К основным объектам и элементам благоустройства придомовой 
территории (далее - основные элементы благоустройства) относятся:

детские и (или) спортивные площадки и (или) площадки для отды-
ха либо скамейки для отдыха;

озеленение, включая цветники, газоны;
тротуары и (или) внутренние проезды;
места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов (при 

условии отсутствия в соответствующем многоквартирном доме му-
соропровода или при его нефункционировании, а также отсутствия 
иных способов накопления и сбора твердых коммунальных отходов);

урны;
элементы освещения;
парковка (парковочные места), и (или) ограждение (включая шлаг-

баум), и (или) нестационарное помещение поста охраны.
Дополнительными объектами и элементами благоустройства при-

домовой территории (далее - дополнительные элементы благоустрой-
ства) являются объекты и элементы благоустройства придомовой 
территории, не относящиеся к основным элементам благоустройства, 
в том числе некапитальные нестационарные строения и сооружения.

Дополнительные элементы благоустройства могут быть размещены 

(расположены) на придомовой территории при условии:
наличия на соответствующей придомовой территории основных 

элементов благоустройства, указанных в настоящем пункте, соответ-
ствующих по своим характеристикам законодательству Российской 
Федерации, национальным стандартам Российской Федерации, ре-
гиональным (местным) нормативам градостроительного проектиро-
вания, правилам землепользования и застройки Ординского муници-
пального округа Пермского края, настоящим Правилам;

оформления паспорта благоустройства с указанием мест(а) разме-
щения дополнительных элементов благоустройства на придомовой 
территории.

Дополнительные элементы благоустройства размещаются (распо-
лагаются) таким образом, чтобы исключалась погрузка (выгрузка) 
имущества в них (из них) с основных элементов благоустройства, а 
также, чтобы не создавались препятствия для использования и (или) 
эксплуатации основных элементов благоустройства».

2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления Ординского муниципального окру-
га».

 
Председатель Думы Ординского
муниципального округа                                               М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа                                               А.С. Мелёхин

В соответствии со статьей 5.1. Градостроительного кодекса РФ, 
с пунктом 5 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», решением Думы Ординского муниципаль-
ного округа Пермского края от 31.08.2020 № 142 «Об утверждении 
Положения об организации и проведении общественных обсуждений 
или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятель-
ности на территории Ординского муниципального округа», исходя 
из социальных, экономических и иных факторов, для обеспечения 
устойчивого развития территории, рационального и эффективного 
использования земельных участков, администрация Ординского му-
ниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести 29 ноября 2021 года в 11.00 часов общественные обсу-

ждения по проекту решения Думы Ординского муниципального окру-
га «О внесении изменений в Правила благоустройства территории 
муниципального образования «Ординский муниципальный округ», 
утвержденные решением Думы Ординского муниципального округа 
от 26.06.2020 № 134». 

2. Проект размещен на официальном сайте Ординского муници-
пального округа в разделе «Управление экономического развития и 
сельского хозяйства» во вкладке «Информация Управления ЭР и СХ» 
по ссылке: http://orda.permarea.ru/upravlenije_selskogo_khozajstva/
novosti_uskh/2021/10/. 

3. Местом проведения общественных обсуждений определить 
помещение администрации Ординского муниципального округа, 
расположенного по адресу: Пермский край с. Орда ул. Советская 
д. 12, каб. 130 (зал заседаний Думы Ординского муниципального 
округа).

4. Организатором проведения общественных обсуждений – являет-
ся администрация Ординского муниципального округа.

5. Заинтересованные лица вправе в срок с 08:00 часов 27.10.2021 
года до 11.00 часов 29.11.2021 года внести предложения и замеча-
ния по проекту решения Думы Ординского муниципального округа 
«О внесении изменений в Правила благоустройства территории му-

Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края
19.10.2021                                                                                                                                                                                                                         № 1292

О проведении общественных обсуждений по проекту решения Думы Ординского 
муниципального округа «О внесении изменений в Правила благоустройства 

территории муниципального образования «Ординский муниципальный 
округ», утвержденные решением Думы Ординского муниципального округа 

от 26.06.2020 № 134»

ниципального образования «Ординский муниципальный округ», ут-
вержденные решением Думы Ординского муниципального округа от 
26.06.2020 № 134» в письменной форме или в форме электронного 
документа в адрес администрации Ординского муниципального окру-
га по адресу: с. Орда, ул. Советская, 12, каб. 212, 213 в управление 
экономического развития и сельского хозяйства. 

6. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
организации общественных обсуждений:

Мелёхин А.С. - глава муниципального округа – глава администра-
ции Ординского муниципального округа - председатель организаци-
онного комитета;

Лузина О.А. – главный специалист управления экономического раз-
вития и сельского хозяйства - секретарь организационного комитета;

Запивалова Л.Н. - начальник управления имущественных и земель-
ных отношений;

Моторин М.А. – начальник отдела инфраструктуры и ЖКХ;
Окунцева И.Ю. – начальник территориального управления;
Старкова Е.Г. – начальник управления экономического развития и 

сельского хозяйства;
Трясцин Ю.В. - заместитель главы администрации муниципально-

го округа по вопросам ЖКХ, инфраструктуры и градостроительства;
Чиж Н.М. – начальник отдела организационно-правовой работы;
Шляпникова Н.С. – начальник отдела архитектуры и градострои-

тельства.
7. Постановление вступает в силу со дня официального опублико-

вания (обнародования) в сетевом издании «Мой район».
8. Подлежит публикации в печатном средстве массовой информа-

ции «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Ординского муниципального округа» и размещению на официальном 
сайте Ординского муниципального округа.

9. Контроль за исполнением постановления возложить на заме-
стителя главы администрации муниципального округа по вопросам 
ЖКХ, инфраструктуры и градостроительства Трясцина Ю.В.

 Глава муниципального округа                                     А.С. Мелёхин



01.11.2021 № 1410

Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края
26.10.2021                                                                                                                                                                                                                        № 1313

О проведении общественных обсуждений по планировке территории в составе 
проекта планировки территории и проекта межевания территории по объекту

«Строительство газопровода попутного нефтяного газа ДНС-1003-ППКС «Кокуй» 
(в рамках реконструкции)»

В соответствии со статьями 45, 46 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2013 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Ординского муниципального окру-
га, и заявлением ООО «Уралстройизыскания» от 12.10.2021 № 807/21, 
администрация Ординского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести 03.12.2021 года в 14:00 часов общественные обсужде-

ния по планировке территории в составе проекта планировки терри-
тории и проекта межевания территории по объекту «Строительство 
газопровода попутного нефтяного газа ДНС-1003-ППКС «Кокуй» (в 
рамках реконструкции)». Проект размещен на официальном сайте Ор-
динского муниципального округа в разделе «Градостроительство» во 
вкладке «Общественные обсуждения» по ссылке http://orda.permarea.
ru/gds/grad_oo/2021/11/.

2. Местом проведения общественных обсуждений определить по-
мещение администрации Ординского муниципального округа, распо-
ложенного по адресу: Пермский край, с. Орда ул. Советская, д.12 каб. 
130 (зал заседаний Думы Ординского муниципального округа).

3. Инициатор проведения общественных обсуждений глава муни-
ципального округа – глава администрации Ординского муниципаль-
ного округа.

4. Заинтересованные лица в праве в срок с 08:00 часов 02.11.2021 
года до 14:00 часов 03.12.2021 года внести предложения и замечания 
по планировке территории в составе проекта планировки территории 
и проекта межевания территории по объекту «Строительство газопро-
вода попутного нефтяного газа ДНС-1003-ППКС «Кокуй» (в рамках 
реконструкции)» в письменной форме или в форме электронного до-
кумента в адрес администрации Ординского муниципального округа 
по адресу: с. Орда, ул. Советская, 12, каб. 117 в отдел архитектуры и 

градостроительства.
6. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

организации общественных обсуждений:
Мелёхин А.С. – глава Ординского муниципального округа – глава 

администрации муниципального округа – председатель организаци-
онного комитета;

Пастухов А.В. – главный специалист отдела архитектуры и градо-
строительства администрации Ординского муниципального округа – 
секретарь организационного комитета;

Трясцин Ю.В. – заместитель главы администрации муниципально-
го округа по вопросам ЖКХ, инфраструктуры и градостроительства;

Коновалов В.К. – начальник отдела по делам гражданской оборо-
ны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и эколо-
гической безопасности администрации Ординского муниципального 
округа;

Запивалова Л.Н. – начальник управления имущественных и земель-
ных отношений;

Шляпникова Н.С. – начальник отдела архитектуры и градострои-
тельства администрации Ординского муниципального округа.

7. Постановление вступает в силу со дня официального опублико-
вания (обнародования) в сетевом издании «Мой район».

8. Подлежит публикации в печатном средстве массовой информа-
ции «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Ординского муниципального округа» и размещению на официальном 
сайте Ординского муниципального округа.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации муниципального округа по во-
просам ЖКХ, инфраструктуры и градостроительства Трясцина Ю.В.

Глава муниципального округа                                     А.С. Мелёхин



01.11.2021 № 14 11

По проекту: «Правила землепользования и застройки Ординского 
муниципального округа Пермского края».

 (наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях)

Сведения о проведении собрания участников общественных обсу-
ждений:

0 человек
 (количество участников, которые приняли участие в общественных обсужде-

ниях)
Сведения о протоколе общественных обсуждений:
Протокол № 16 от 26.10.2021 года.
(реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого 

подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений)
Предложения и замечания участников общественных обсуждений:
1. По проекту: «Правила землепользования и застройки Ординско-

го муниципального округа Пермского края» не поступили.
(содержание внесенных предложений и замечаний участников обществен-

ных обсуждений или публичных слушаний с разделением на предложения и 
замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений или 
публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах 
которой проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, и 
предложения и замечания иных участников общественных обсуждений или 
публичных слушаний. В случае внесения несколькими участниками обще-

II. Официальная информация

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений

от 26.10.2021
(дата)

ственных обсуждений или публичных слушаний одинаковых предложений и 
замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний)

Выводы и рекомендации по проведению общественных обсужде-
ний:

По итогам общественных обсуждений по проекту «Правила зем-
лепользования и застройки Ординского муниципального округа 
Пермского края», принято решение о направлении проекта правил 
землепользования и застройки муниципального образования «Ор-
динский муниципальный округ» Пермского края для рассмотрения 
главой муниципального округа – главой администрации Ординского 
муниципального округа и утверждения нормативно-правовым актом 
администрации Ординского муниципального округа Пермского края.

Заключение о результатах общественных обсуждений подлежит 
опубликованию в печатном средстве массовой информации «Офици-
альный бюллетень органов местного самоуправления Ординского му-
ниципального округа», и размещается на официальном сайте и (или) 
в информационных системах. 

(аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений 
о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками 

общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам 
общественных обсуждений)

Председатель общественных обсуждений                   А.С. Мелёхин

На общественные обсуждения представляется проект решения 
Думы Ординского муниципального округа «О внесении изменений 
в Правила благоустройства территории муниципального образования 
«Ординский муниципальный округ», утвержденные решением Думы 
Ординского муниципального округа от 26.06.2020 № 134».

Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общест-
венных обсуждениях и перечень информационных материалов к 
такому проекту:

«Проект решения Думы Ординского муниципального округа «О 
внесении изменений в Правила благоустройства территории муни-
ципального образования «Ординский муниципальный округ», ут-
вержденные решением Думы Ординского муниципального округа 
от 26.06.2020 № 134» и информационные материалы к нему: Поста-
новление администрации Ординского муниципального округа «О 
проведении общественных обсуждений по проекту решения Думы 
Ординского муниципального округа «О внесении изменений в Пра-
вила благоустройства территории муниципального образования «Ор-
динский муниципальный округ», утвержденные решением Думы Ор-
динского муниципального округа от 26.06.2020 № 134» размещены 
на официальном интернет сайте Ординского муниципального округа 
(www.orda.permarea.ru) и в экспозиции в управлении экономического 
развития и сельского хозяйства администрации Ординского муници-
пального округа, каб. 212, 213 (с. Орда, ул. Советская, 12)

Информация о порядке и сроках проведения общественных об-
суждений по проекту, подлежащему рассмотрению на обществен-
ных обсуждениях:

Дата начала общественных обсуждений  – в 11:00 часов 29.11.2021 
года.

Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспози-
ций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсу-
ждениях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого 
проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указан-
ных экспозиции или экспозиций:

Экспозиция проекта, подлежащего рассмотрению на обществен-

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале общественных обсуждений

ных обсуждениях размещена в электронном виде в управлении эконо-
мического развития и сельского хозяйства администрации Ординско-
го муниципального округа и на официальном сайте администрации 
Ординского муниципального округа в разделе «Управление эконо-
мического развития и сельского хозяйства» во вкладке «Информация 
Управления ЭР и СХ» (с. Орда, ул. Советская, 12):

Дата открытия экспозиции - 27.10.2021 года;
Срок проведения экспозиции - с 8:00 часов 27.10.2021 года до 11:00 

часов 29.11.2021 года, ежедневно кроме субботы и воскресенья;
Время работы экспозиции - с 8:00 часов 27.10.2021 года до 11:00 

часов 29.11.2021 года, ежедневно кроме субботы и воскресенья.
Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками 

общественных обсуждений предложений и замечаний, касающих-
ся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсу-
ждениях:

Предложения и замечания участников общественных обсуждений 
принимаются с 8:00 часов 27.10.2021 года до 11:00 часов 29.11.2021 
года:

- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 
участников общественных обсуждений;

- в письменной форме в адрес администрации Ординского муници-
пального округа по адресу: с. Орда, ул. Советская, 12, каб. 212,213 в  
управление экономического развития и сельского хозяйства;

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспо-
зиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях 
(с. Орда, ул. Советская, 12).

Номер контактного телефона органа, уполномоченного на органи-
зацию и проведение общественных обсуждений: 8 34 258 2-07-00, 8 34 
258 2-08-34 (управление экономического развития и сельского хозяй-
ства администрации Ординского муниципального округа).

Почтовый адрес органа, уполномоченного на организацию и про-
ведение общественных обсуждений:  617500, Пермский край Ордин-
ский район, с. Орда, ул. Советская, д. 12, каб. 212,213.

Электронный адрес органа, уполномоченного на организацию и 
проведение общественных обсуждений: oshorda@mail.ru



01.11.2021 № 1412

ОГЛАВЛЕНИЕ
к Официальному бюллетеню органов местного самоуправления 

Ординского муниципального округа

Раздел I Правовые акты 
1. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 01.11.2021 № 238 «Об утверждении Положения о муни-

ципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ординского муниципального округа» ........................................................................ 1
2. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 01.11.2021 № 239 «Об утверждении Порядка перечи-

сления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет Ординского муниципального округа части прибыли, 
остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей» ............................................................................................................................. 5

3. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 01.11.2021 № 240 «Об утверждении Порядка сообщения 
лицами, замещающими отдельные муниципальные должности о возникновении личной заинтересованности при ис-
полнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» ..................................................................6

4. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 01.11.2021 № 243 «О  внесении изменений в решение 
Думы Ординского муниципального округа от 09.12.2020 № 167 «Об утверждении бюджета Ординского муниципаль-
ного округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»» .............................................................................................................................. 7

5. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 01.11.2021 № 244 «О внесении изменений в Положение о 
бюджетном процессе в Ординском муниципальном округе, утвержденное решением Думы Ординского муниципаль-
ного округа от 14.10.2019 № 24» ......................................................................................................................................................................................... 8

6. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 01.11.2021 № 245 «О внесении изменений в Правила 
благоустройства территории муниципального образования «Ординский муниципальный округ», утвержденные реше-
нием Думы  Ординского муниципального округа от 26.06.2020 № 134» ....................................................................................................................... 8

7. Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 19.10.2021 № 1292 
«О проведении общественных обсуждений по проекту решения Думы Ординского муниципального округа «О вне-
сении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования «Ординский муниципальный 
округ», утвержденные решением Думы Ординского муниципального округа от 26.06.2020 № 134» .........................................................................9

8. Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 26.10.2021 №1313 
«О проведении общественных обсуждений по планировке территории в составе проекта планировки территории и 
проекта межевания территории по объекту «Строительство газопровода попутного нефтяного газа ДНС-1003-ППКС 
«Кокуй» (в рамках реконструкции)» ................................................................................................................................................................................. 10

II. Официальная информация
1. Заключение о результатах общественных обсуждений по проекту: «Правила землепользования и застройки Ор-

динского муниципального округа Пермского края» ........................................................................................................................................................ 11
2. Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения Думы Ординского муниципального округа 

«О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования «Ординский муници-
пальный округ», утвержденные решением Думы Ординского муниципального округа от 26.06.2020 № 134» ....................................................... 11

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Дума Ординского муниципального округа
617500, Пермский край, с. Орда, ул. Советская, 12

Отпечатано в ООО «Издательский дом «Типография купца Тарасова»,
614000, г. Пермь, ул. Пушкина, 27, Тел. (342) 212-44-53, 212-94-96

Номер подписан в печать 01.11.2021 г. в 14.00
Заказ 3276/1. Тираж 52 экз.


